
 

REGIONE PIEMONTE BU31 05/08/2021 
 

Codice A2001C 
D.D. 22 luglio 2021, n. 167 
Fondazione Circolo dei lettori. Determinazione A2001B n. 235/2020. Riduzione del contributo 
assegnato per la realizzazione di progetti oggetto di convenzione per l'anno 2020 da € 
1.406.000,00 ad € 1.321.000,00. Riduzione impegno n. 2324/2021 sul capitolo 182890 per € 
85.000,00. 
 

 

ATTO DD 167/A2001C/2021 DEL 22/07/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Fondazione Circolo dei lettori. Determinazione A2001B n. 235/2020. Riduzione del 
contributo assegnato per la realizzazione di progetti oggetto di convenzione per 
l’anno 2020 da € 1.406.000,00 ad € 1.321.000,00. Riduzione impegno n. 2324/2021 
sul capitolo 182890 per € 85.000,00. 
 

 
Premesso che: 
con DGR. N. 36-1775 del 28.7.2020 (“L. r. n. 13/2020. D.G.R. n. 48-1701 del 17.7.2020. Intervento 
regionale per l’anno 2020 a sostegno di progetti degli Enti partecipati dalla Regione Piemonte 
operanti nel settore dei beni e delle attività culturali. Impegno di spesa di Euro 1.406.000,00 a 
favore della Fondazione Circolo dei lettori (di cui Euro 562.400,00 sul cap. 182890/2020 e Euro 
843.600,00 sul cap. 182890/2021”), la Giunta Regionale assegnava un contributo in favore della 
Fondazione Circolo dei lettori pari ad € 1.406.000,00 destinato alla realizzazione di alcuni progetti 
nell’ambito della promozione della lettura, declinati in: progetto culturale “Il Circolo dei lettori a 
Torino; progetto “Hangar Book”; progetto “Torino Spiritualità”; progetto “Festival del Classico”; 
Festival “Scarabocchi”; progetto “Il Circolo dei lettori a Novara”; progetto “Il Circolo della musica 
– Rivoli”. 
I progetti sono stati disciplinati tramite l’attivazione di apposita convenzione rep. n. 254 del 
25.11.2020, approvata con la suddetta determinazione dirigenziale n. 235 del 28.10.2020, con la 
quale è stata impegnata la somma complessiva € 1.406.000,00 sul capitolo 182890 di cui € 
562.400,00 sul bilancio 2020 (impegno n. 10907) ed € 843.600,00 sul bilancio 2021 (impegno n. 
2324). 
Della somma di € 1.406.000,00, l’importo di € 562.400,00 è stato erogato a titolo di acconto con 
atto di liquidazione N. 2020/12069 del 18.11.2020 (ordinativo n. 7856, quietanza del 
23omissis4.2021). 
Con il citato provvedimento di assegnazione del contributo sono state altresì stabilite le modalità di 
liquidazione e rendicontazione della somma assegnata, come previste dalla DGR. N. 47-8828 del 
18.4.2019 (“DGR. n. 58-5022 del 8.5.2017. “Disposizioni relative a presentazione dell’istanza, 
rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura, turismo , sport 



 

a decorrere dall’anno 2017. Modifiche all’Allegato 1”). 
In data 30.6.2021 la Fondazione ha inviato tramite posta elettronica certificata (prot. in ingresso n. 
5613 /A2001C del 30.6.2021) la rendicontazione del sostegno economico di € 1.406.000,00, dalla 
disamina del quale si evince che: 
- il totale delle spese riferite ai sopradetti progetti 2020 della Fondazione ammonta 
complessivamente ad euro 1.909.411,24 rispetto alla somma di € 2.186.000,00 originariamente 
preventivata; 
- l’ammontare della contribuzione regionale impiegata per la realizzazione di tali progetti è pari ad 
1.321.000,00 anziché ad 1.406.000,00. 
La citata convenzione prevede (art. 5 comma 3) che "l’importo del contributo regionale assegnato 
va interamente impiegato per sostenere le spese relative all’attività oggetto della convenzione” e 
che (art. 5 comma 4) “Qualora la rendicontazione evidenziasse un utilizzo parziale del contributo 
regionale o emergessero spese non congrue con le finalità per le quali il sostegno regionale è stato 
riconosciuto, gli uffici regionali provvederanno alla revoca delle somme non utilizzate o 
considerate non ammissibili." 
La Fondazione Circolo dei lettori, con nota pervenuta tramite pec in data 7.7.2021 (prot. in ingresso 
n. 33 /A2001C del 8.7.2021), ha richiesto l’autorizzazione all’utilizzo dei fondi inseriti a bilancio 
2020 oltre la data del 30/6/2021 a sostegno del progetto di rilancio del Circolo 2021, da realizzare 
entro il mese di novembre 2021. 
Il Settore Promozione beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali, rilevando la minor 
spesa in sede di rendicontazione e preso altresì atto anche di quanto indicato nella nota integrativa al 
bilancio consuntivo 2020 approvato dal Comitato dei Fondatori in data 9.6.2021 relativamente alla 
minor spesa sostenuta per alcuni progetti, con PEC datata 15.7.2021 (prot. in uscita n. 417) ha 
fornito riscontro negativo alla richiesta del Circolo, preavvisando altresì l’avvio del procedimento di 
riduzione del contributo assegnato. 
Alla luce di quanto sopra, con il presente atto si procede alla ridefinizione del sostegno economico 
regionale assegnato con determinazione n. 235/2020 a favore della Fondazione Circolo dei lettori da 
€ 1.406.000,00 ad € 1.321.000,00; contestualmente si dà atto che l’importo dovuto a titolo di saldo 
alla Fondazione Circolo dei lettori, equivalente alla differenza tra l’ammontare della contribuzione 
regionale rimodulata e l’acconto già erogato, ammonta ad € 758.600,00 anziché ad € 843.600,00. 
La ridefinizione del contributo regionale determina la riduzione di € 85.000,00 sull’impegno n. 
2324/2021 - cap. 182890/2021 del bilancio finanziario gestionale 2021 (la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrate e sostanziale del presente 
provvedimento), di cui alla determinazione n. 235/2020. 
La somma di € 758.600,00 sarà liquidata con le modalità previste dalla determinazione A2001B n. 
235/2020, cui si fa rimando. 
Il Responsabile del procedimento è la dirigente del Settore promozione beni librari e archivistici, 
editoria ed istituti culturali della Direzione Cultura e Commercio, dr.ssa Gabriella Serratrice. 
Si dà atto che il procedimento di riduzione del contributo regionale è stato chiuso nel termine 
previsto dalla DGR. n. 46-4520 del 29.12.2016. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 
come modificata dalla DGR. n. 1-3361 del 14.6.2021; 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di 



 

uffici dirigenziali generali"); 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", artt. 17 e 18"; 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ("Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e di schema di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42") e accertato ai 
sensi dell'art. 56, comma 6, del medesimo decreto la compatibilità del programma dei 
pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

• la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 ( "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"); 

• la DGR 1 - 3115 del 19/4/2021 (Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.); 

• Vista la DGR 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione 
Piemonte"; 

• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ("Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni") e s.m.i.; 

• la DGR. N. 47-8828 del 18.4.2019 ("DGR. n. 58-5022 del 8.5.2017 ("Disposizioni relative 
a presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi 
in materia di cultura, turismo , sport a decorrere dall'anno 2017. Modifiche all'Allegato 1"); 

• la DGR. N. 36-1775 del 28.7.2020 ("L. r. n. 13/2020. D.G.R. n. 48-1701 del 17.7.2020. 
Intervento regionale per l'anno 2020 a sostegno di progetti degli Enti partecipati dalla 
Regione Piemonte operanti nel settore dei beni e delle attività culturali. Impegno di spesa 
di Euro 1.406.000,00 a favore della Fondazione Circolo dei lettori (di cui Euro 562.400,00 
sul cap. 182890/2020 e Euro 843.600,00 sul cap. 182890/2021"); 

• la determinazione A2001B n. 235/2020 (" L.r. n. 13/2020. Convenzione tra la Regione 
Piemonte e la Fondazione Circolo dei lettori finalizzata a sostenere i progetti della 
Fondazione per l'anno 2020. Approvazione dello schema di convenzione. Impegno di spesa 
a favore della Fondazione Circolo dei lettori pari ad € 1.406.000,00 (di cui € 562.400,00 
sul cap. 182890/2020 ed € 843.600,00 sul cap. 182890/2021"); 

• visto il cap. 182890 ("Finanziamenti a enti, istituzioni, associazioni culturali partecipate o 
con cui vigono apposite convenzioni (L.R. 11/2018) - Trasf. Associazioni"), Missione 05, 
Programma 02 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021; 

 
 

DETERMINA  
 
 
- di ridefinire, per le motivazioni illustrate in premessa, l’ammontare del sostegno economico 
regionale assegnato con determinazione n. 235/2020 alla Fondazione Circolo dei lettori (con sede 
legale Via Bogino, 9 - Torino; C.F 97680850019; cod. beneficiario: 168289) da € 1.406.000,00 ad € 
1.321.000,00 per la realizzazione dei progetti anno 2020 oggetto di convenzione rep. N. 254 del 



 

25.11.2020, approvata con la citata determinazione n. 235/2020; 
- di ridurre, per le motivazioni illustrate in premessa, della somma di € 85.000,00 l’impegno n. 2324 
sul cap. 182890/2021 e registrare contestualmente l’economia di spesa; 
- di stabilire, per le motivazioni illustrate in premessa, che l’importo ancora dovuto a titolo di saldo 
alla Fondazione Circolo dei lettori a valere sulla suddetta determinazione ammonta ad € 758.600,00 
anziché ad € 843.600,00; 
- di liquidare la somma di euro 758.600,00 a titolo di saldo con le modalità previste dalla 
determinazione n. 235/2020, cui si fa rimando; 
- di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dirigente del Settore promozione beni librari 
e archivistici, editoria ed istituti culturali della Direzione Cultura e Commercio, dr.ssa Gabriella 
Serratrice. 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso al capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dell’articolo 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., non è soggetta a pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web ufficiale della Regione Piemonte; al fine comunque di 
dare atto delle avvenute modificazioni, si dispone che gli estremi del presente provvedimento siano 
riportati nella suddetta sezione, in calce all’atto di concessione n. 235/2020. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


